13RS0001-02-2020-000022-57

Дело № 1-2-4/2020 

Приговор

именем Российской Федерации

с. Большое Игнатово 22 мая 2020 г. 

Ичалковский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Ежовой Е.В., 

при секретаре судебного заседания Тутуркиной А.А., 

с участием: 

государственного обвинителя прокурора Большеигнатовского района РМ ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Петайкиной К.А., представившей удостоверение №346 и ордер № 71от 22 мая 2020 КА «РЮЗ» АП РМ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, судимого: 13 августа 2019 г. и.о.мирового судьи судебного участка Большеигнатовского района РМ по ч.1 ст.119 Уголовного кодекса Российской Федерации к 240 часам обязательных работ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Так, в 10-х числах сентября 2019 года, точная дата дознанием не установлена, вдневное время, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, на участке местности расположенном 

<

адрес> западнее остановки общественного транспорта 

<

адрес>, среди кустов и травы, обнаружил кусты дикорастущего растения конопли. В это время у ФИО2, возник умысел на незаконное приобретение и хранение указанного растения конопли для личного употребления в дальнейшем, как наркотическое средство. 

Реализуя задуманное, ФИО2 руками сорвал найденные дикорастущие растения конопли, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана). 

Затем сорванное растение - коноплю, с целью хранения принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где в надворной постройке их высушил, руками размельчил и, сложив в полимерный пакет, хранил в надворной постройке для последующего собственного употребления как наркотического средства, тем самым незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана).

В 10 числах января 2020 года, точная дата дознанием не установлена, в дневное время, наркотическое средство каннабис (марихуана) ФИО2 с места хранения забрал и стал носить с собой во внутреннем кармане куртки. 

25.03.2020 года, около 11 часов 30 минут в помещении ПП № 7 (по обслуживанию Большеигнатовского района) ММО МВД России «Ичалковский» по адресу 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе личного досмотра административно задержанного ФИО2 во внутреннем кармане его куртки был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с незаконно хранящимся наркотическими средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 22,30 гр., что составляет значительный размер. 

Согласно перечню наркотических средств, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список 1), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г.. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", данная масса (22,30гр.), относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью и показал, что в 10 числах сентября 2019 г. в дневное время пошел в магазин, который расположен в 

<

адрес>. Пройдя примерно 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, он обратил внимание на растущее под обочиной растение, которое напомнило ему растение коноплю. Убедившись, что это конопля, решил сорвать её, высушить и потом употребить путем курения. На обратном пути домой так и сделал. Вырвал куст конопли целиком, оборвал листья и верхушки. Все сложил в пакет, который у него был и принес домой. Дома высушил, руками измельчил и хранил в надворной постройке. Эту коноплю курил примерно два-три раза. Последний раз в январе 2020 года. Оставшуюся коноплю стал хранить в кармане своей куртки. 25 марта 2020 г. выпил дома спиртное, решил сходить в 

<

адрес> в магазин за сигаретами. В 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. При досмотре, при нем был обнаружен пакетик с коноплей. Место, где сорвал коноплю он (ФИО3) показал сотруднику полиции.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ протоколом от 16 апреля 2020 г. допроса свидетеля САМ, который в ходе предварительного расследования показал, что работает в пункте полиции №7 по обслуживанию Большеигнатовского района ММО МВД России «Ичалковский» в должности участкового уполномоченного. 25 марта 2020 года в утреннее время он поехал в 

<

адрес> 

<

адрес> для проведения профилактических мероприятий с населением. Примерно в 09 часов 15 минут в районе 

<

адрес> им был замечен ФИО2. У ФИО2 был неопрятный вид, неустойчивая походка, изо рта исходил запах алкоголя. Далее он предложил ФИО2 присесть в служебный автомобиль и проехать в больницу, расположенную в 

<

адрес>, для медицинского освидетельствования. Медицинское освидетельствование зафиксировало состояние алкогольного опьянения у ФИО2 После этого он доставил ФИО2 в пункт полиции, составил в отношении того административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, и передал ФИО2 сотрудникам дежурной части. Уехал на участок, уже в конце рабочего дня ему стало известно от сотрудников дежурной части, что в ходе проведения личного досмотра ФИО2, у того было обнаружен пакет с растительным веществом (л.д.120-121);

- оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ протоколом от 15 апреля 2020 г. допроса свидетеля ЧАН, который в ходе предварительного расследования показал, что работает в пункте полиции № по обслуживанию Большеигнатовского района ММО МВД России «Ичалковский» в должности полицейского постового (по охране здания) дежурной части. 25 марта 2020 года он находился на работе в здании пункта полиции вместе с оперативным дежурным КАП. В этот день примерно в 11 часов 00 минут в дежурную часть участковым уполномоченным ПП №7 ММО МВД России «Ичалковский» САМ был доставлен для составления административного протокола ФИО2, житель 

<

адрес>. Тот находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. По этой причине САМ составил административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ в отношении ФИО2 и после передал его в дежурную часть. При производстве досмотра в присутствии понятых: ИВБ и БАВ, после разъяснения им прав и обязанностей, предложил ФИО2 выдать добровольно хранящиеся у того запрещенные к обороту на территории РФ оружие, наркотические средства и иные предметы. ФИО2 ответил, что у него ничего запрещенного нет. Далее он разъяснил ФИО2, что добровольная выдача оружия, боеприпасов, наркотических средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, освобождает от уголовной ответственности. На что ФИО2 ответил, что ничего запрещенного законом у него нет. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 во внутреннем грудном кармане его куртки слева, был обнаружен полимерный прозрачный пакет с растительным веществом серо-зеленного цвета. Обнаружив данный полимерный пакет с растительным веществом, он спросил ФИО2, что находится в данном пакете. ФИО2 ответил, что это махорка. Полимерный пакет был им изъят и упакован. Далее был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. (л.д. 118-119);

- оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ протоколом от 09 апреля 2020 г. допроса свидетеля КАП, который в ходе предварительного расследования показал, что работает в пункте полиции № по обслуживанию Большеигнатовского района ММО МВД России «Ичалковский» в должности оперуполномоченного группы уголовного розыска. 25 марта 2020 года он находился на работе в здании пункта полиции вместе с помощником оперативного дежурного ЧАН. Показания свидетеля КАП об обстоятельствах обнаружения у ФИО2 запрещенного наркотического вещества аналогичны показаниям свидетеля ЧАН, приведены в приговоре ранее (л.д. 41-42);

- оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ протоколом от 14 апреля 2020 г. допроса свидетеля БАВ, который в ходе предварительного расследования показал, что по просьбе оперативного дежурного пункта полиции №7 ЧАН участвовал в досмотре ФИО3 в качестве понятого. ЧАН ему и ИАБ перед проведением личного досмотра задержанного ФИО2 разъяснил права и обязанности понятых и порядок производства досмотра. Затем ЧАН предложил ФИО2 выдать добровольно хранящиеся у него запрещенные к обороту на территории РФ оружие, наркотические средства и иные предметы. ФИО2 ответил, что у него ничего запрещенного нет. Также ЧАН разъяснил ФИО2, что добровольная выдача оружия, боеприпасов, наркотических средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ освобождает от уголовной ответственности. На что ФИО2 ответил, что ничего противозаконного у него нет при себе. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 во внутреннем грудном кармане куртки слева, был обнаружен полимерный прозрачный пакет с растительным веществом серо-зеленного цвета. ЧАН спросил ФИО2, что находится в данном пакете. ФИО2 ответил, что это махорка. Полимерный пакет был ЧАН изъят и упакован. Далее был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица (л.д.114-115);

- оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ протоколом от 14 апреля 2020 г. допроса свидетеля ИВБ, который в ходе предварительного расследования показал, что по просьбе помощника оперативного дежурного пункта полиции №7 ЧАН, присутствовал в качестве понято при досмотре ФИО2 Об обстоятельствах проведения досмотра свидетель ИВБ в ходе предварительного расследования дал показания аналогичные показаниям свидетеля БАВ, приведены в приговоре ранее (л.д.116-117);

Вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, а именно:

- протоколом № от 25 марта 2020 г., согласно которому ФИО2 25 марта в 11 час. 00 мин. был задержан. При досмотре, после предложения добровольно выдать находящиеся при нем боеприпасы, наркотические средства, предметы и вещества добытые преступным путем, а также другие предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, ФИО2 заявил, что перечисленных выше предметов и веществ не имеет. В присутствии понятых ИВБ, БАВ при производстве личного досмотра КАА обнаружен полимерный пакет с измельченной массой серо-зеленого цвета растительного происхождения во внутреннем грудном кармане слева, надетой на нем куртки (л.д.11); 

- протоколом осмотра места происшествия от 26 марта 2020 г. и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО2 осмотрен жилой дом и надворные постройки по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, не обнаружено (л.д.26-32);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 марта 2020 и фототаблицей к нему, согласно которым с участием ФИО2 был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 637 м.западнее остановки общественного транспорта, расположенной на западной окраине 

<

адрес> РМ у обочины справа по направлению движения из 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 указал участок, где он обнаружил и сорвал коноплю (л.д.33-35);

- справкой об исследовании № от 26 марта 2020 г., согласно которому масса растительного вещества, изъятого у ФИО2 и предоставленного на исследование в высушенном виде составляет 22,30 гр., является наркотическим средством -каннабис (марихуана). В результате исследования израсходовано 0,5 гр. высушенного растительного вещества (л.д. 21 );

- заключением эксперта № от 04 апреля 2020г., из выводов которого следует, что растительное вещество, изъятое у ФИО2, с массой в высушенном виде 21,80 гр., является наркотическим средством- каннабис (марихуана). Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список 1). В результате исследования израсходовано 1,0 гр. высушенного растительного вещества ( л.д.64-67);

- протоколом осмотра предметов от 20 апреля 2020, согласно которому был осмотрен полимерный пакет, в котором содержится высушенное растительное вещество серо-зеленного цвета, представляющее собой части растения, состоящие из верхушечных стеблей с листьями. Также осмотрена куртка из ткани черного цвета с длинным рукавом и с капюшоном. У куртки имеется два нижних боковых кармана и один левый внутренний карман. Куртка застегивается на застежку молния (л.д.124-125).

Давая в соответствии со ст. 88 УПК РФ оценку исследованным доказательствам, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, а все доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. Доказательства, представленные суду стороной обвинения добыты с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой, не вызывают разумных сомнений суда и могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует части 1 статьи 228УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Исследованными в судебном заседании доказательствами объективно установлено, что ФИО2 в 10-х числах сентября 2019 г. на участке местности, расположенном на расстоянии 637 м. западнее остановки общественного транспорта 

<

адрес> среди кустов и травы незаконно собрал (приобрел) наркотическое средство каннабис (марихуана), хранил его в надворной постройке жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, а затем в кармане своей куртки без цели передачи наркотического средства другому лицу.

Согласно пунктам 6 и 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе и сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (ред. от 09 августа 2019г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» утверждены прилагаемые:

значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Каннабис (марихуана) в размере 6 гр. отнесено к значительному размеру. То есть обнаруженное во внутреннем кармане куртки при досмотре ФИО2 в полимерном пакете наркотическое вещество каннабис (марихуана) массой 22,30 гр. относится к значительному размеру. 

Преступление подсудимый совершил умышленно. Незаконность своих действий по сбору дикорастущего растения конопли и его хранению с целью дальнейшего использования для личного потребления как наркотическое средство, он полностью осознавал, что подтверждается его показаниями.

Показания подсудимого полностью согласуются с оглашенными в суде показаниями свидетелей. Оснований с их стороны для оговора подсудимого не установлено. Факт осуществления провокации со стороны сотрудников полиции подсудимый отрицает. 

Согласно справке ГБУЗ РМ «Ичалковская ЦРБ» ФИО2 состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: хронический алкоголизм I ст. и на диспансерном учете у врача-психиатра с диагнозом: олигофрения в степени легкой дебильности (л.д.110).

Из заключения судебно-психиатрической экспертизы №№ следует, что ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и не страдал в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.72-74). 

В судебном заседании подсудимый на вопросы суда отвечал адекватно, поэтому у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости ФИО2, то есть он подлежит наказанию за содеянное.

При определении вида и размера наказания, а также предупреждения совершения им новых преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также иные обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

Из исследованных судом данных о личности подсудимого усматривается, что ФИО2 зарегистрирован в 

<

адрес>, фактически проживает без регистрации с матерью - КМН ДД.ММ.ГГГГ г.р. в 

<

адрес>, не работает, холост, по месту жительства характеризуется отрицательно, состоит на воинском учете, имеет не погашенную в установленном законом порядке судимость, (л.д.80,81,96-100,103,105,107,108).

Согласно заключению судебно-психиатрической (наркологической) экспертизы № ФИО2 не страдает наркоманией, не нуждается в принудительном лечении (л.д.78).

В силу части 2 статьи 61 УК РФ суд в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого суд учитывает признание им вины и раскаяние в содеянном, о чем свидетельствуют его показания на стадии предварительного расследования, которые он подтвердил в ходе судебного следствия.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных статьей 63 УК РФ, не имеется.

Не погашенная (не снятая) судимость по приговору от 13 августа 2019 г. в силу пункта «а» части 4 статьи 18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитывается.

Учитывая, что совершённое преступление в соответствие с частью 2 статьи 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, то суд не находит правовых оснований для применения подсудимому положения части 6 статьи 15 УК РФ.

С учётом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого ФИО2 преступления, личность виновного, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что в данном случае достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно лишь путём назначения наказания в виде лишения свободы, с применением положений статьи 73 УК РФ, то есть условно, с установлением испытательного срока, с возложением определённых обязанностей.

Полагая при этом, что иные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ не достигнут цели его исправления.

Основания для назначения подсудимому более мягкого наказания, в том числе с применением статьи 64 УК РФ суд не находит, так как исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного во время преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, не установлены. Основания для постановления приговора без назначения наказания подсудимому суд не находит.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии с пунктом 1 Примечания к статье 228 УК РФ не имеется, так как он не является лицом, совершившим предусмотренное настоящей статьей преступление, добровольно сдавшим наркотическое средство. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. Других снований для освобождения от наказания подсудимого суд также не находит

Суд не находит оснований для предоставления отсрочки отбывания наказания в соответствии со статьёй 82.1 УК РФ, поскольку ФИО2 больным наркоманией не признан. 

В период отбывания условного наказания, суд полагает необходимым возложить на ФИО2 следующие обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленные последним сроки. 

По мнению суда, данные обязанности будут способствовать исправлению ФИО2

С учётом назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ суд считает необходимым применённую в отношении него меру процессуального принуждения отменить, избрав в отношении подсудимого, до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Согласно материалам дела вещественное доказательство: куртка, возвращена владельцу - ФИО2 (л.д.132). 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы, в силу ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно, с испытательным сроком 6 месяцев.

Срок отбывания условного наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

В период отбывания условного наказания возложить на ФИО2 следующие обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленные последним сроки. 

Контроль за поведением условно осужденного возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Избрать в отношении ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: куртку черного цвета оставить у ФИО2, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 20,8 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ММО МВД России «Ичалковский» уничтожить. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 10-суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Пред-ий: Е.В.Ежова

13RS0001-02-2020-000022-57

Дело № 1-2-4/2020